*
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BERNEDINUS PARTENIUS SPILIMBERGIUS

Dum bello Moschum invictus Rex concutis hostem, 
Armatumque; fremens barbara Terra tremit: 
Dumque; fugam et latebras frustra meditatur inanes, 
Atque horret rivos sanguine purpureos;
Cumque; metu populi trepidant; cum tristia passim
Deusantur miseris funera funeribus,
(Nam’quis conspectumque; tuum, fataliaque; arma 
Non timeat? bello aut quis putet esse parem?) 
Pacem orat: tu mente preces non temnis amicas, 
Exoluisque; tuis debita colla ingis.
Magnum erat hostem acri prosternere Marte crueiitu;
Sed maius Te ipsum vencere posse fuit.

»

MANUTIUS

(Részlet az „Antiquitatum romanorum liber“-bői.)

Serenissimo Stephano Regi Poloniae Qui rerum gestorum gloria maxima 
excellunt, ij Serenissime Rex, vel absentes longos terrarum intervallo disiuncti, 
praesentes nobis semper videntur esse; eoque; vel nos ad eandem virtutem accedere, 
vel faltem, quando illud non liceat, ad eam immortalitali quantum in nobis est, 
commendandam. Ea vero est laudis et gloriae, Tuae fama, ea virtutum praedicatio, 
vix ut iam in toto Terrarum orbe locus, quem non impleuermt, reperiri posse 
videatur. Quenim rerum per Te gestarum magnitudo; divina, et multiplex in illis 
gerendis, virtus: consilij, fortitudinis, audaciae, constantiae, animi nullo umquam 
terrore infracti, innumerabilia exempla non peruenerunt? . . .

„ . . . non solum Poloniae, sed etiam Catholico nomini, crudelissimum (inso
lenter) excidium minabatur, perdomuisti . . .
. . . .„Magnum prefecto hoc est, vel, ut verius dicam, maximum Nam, quod nemo 
umquam, ost hominum memoriam, efficere potuit, Tu, Rex sapientissime et 
bellicosissime, effecisti; ut is, qui capitalem hostem Ecclesiae Romanae se esse 
fatebater, ab Eius Rectore, (ut sibi vitam, suisque omnibus, a Te tamquam ohse- 
quentissimo filio, impetraret) auxilium implorare cogeretur.

WARSEVICI CHRISTOPHORI

(Részlet az ,,Oratiol‘-ból.)

. . . „Quo magis hoc tuum Plescovien bellum gloriosum est, et videre 
potest, in quo nec tentatae irruptions infestus, neque; alienum anni tempus, neque; 
multa alia incommoda de statu mentis solitoque constantia animi deturbauerunt. 
Quin etiam virtute et fortitudine tua, talem excitum sortitum est, qualibus 
institutiae et aequitatis radicibus, vel inde ab initio innixum fuerat.“

. . . „At quomodo it non faceret? tua Rex et celeritate, apparandi, et 
scientia administrandi, et fortitudine continuandi belli, tutque exercitus famis, 
frigorus, difficultatumque omnium, incredibili tolerantia adactus et compulsus. 
Quid enim per Deum immortalem exercitu illo laboriosum?

Quid ad omnes difficultates et discrimina vetae ferenda, obfirmatum magis 
fuit aut esse potuit? Equidem quod per aestatem gravissimasque occupationes 
licuit legi, et vidi aliquid: nec non meminisse possum ducum et exercituum 
multorum, quorum, in omni genere belli gerendi, nobilita est pacientia. Ita tamen 
statuo nec pabuli vel commeatus quoerendi difficultate, nec longitudine viarum, 
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nec intensissimi frigoris magnitudine, nec ferocia et crudelitate hostium erga 
captivos ullius exercitus labores et pericula, cum tuo posse conferri. Memorabilis 
illa est eritque semper Alexandri Magni militium perseverantia Quorum opulentos 
Persas inopia, Graecos luxuriosos continentia, Indos desides vigilantia, Caucasum 
postremo ipsum siti, labore, inedia superavit. . . Sed inter horum gestos res, erit 
etiam, ut opinor, aliquid loci tuo tuorumque nomini, et haudscio, anexercitus 
fortitudinem et constantiam legens et audiens tui non aliquos obstupescat.“ 
(5. és 6. oldal.)

(A továbbiakban elmondja nagy tetteit, a moszkvai hadjáratot, a nehézsége
ket és veszedelmeket, hogy végül a 19. lapon ily színes dicséretekkel fejezze be 
beszédét:)

Ergo quam maximas possum gratias tibi ago, Rex, maiores etiam habeo 
eiusque benificij tui, memoriam erge me, nulla unquam inobscurabit oblivio. 
Tu fac ut sicuti speramus et optamus fore, pace, concordia, tranquillitate, et ocio 
per te et perfruamur. Haec Livonia, si posset, apud te hodie diceret. Quae 
quoniam non potest id a nobis tacita requirit, ut praestanti virtute, rebusque 
abs te gestis, optimorum olim regum et principum, memoriam is Polonia in 
animum nobis renocemus, et Lechos fortes, solertes Craccos, Lescones strenuos, 
sapientes Cazimiros, audaces Bolesslaos, moderatos lagellones in te uno 
contemplemur. Deumque opt. Max. cuncti precemur, ut eum quem per omnes 
omnium honorum gradus, ad regiam dignitatem extulit, quem potestatis suae 
participem in terris, administrum institutiae, authorem pacis, exteris admirabilem, 
suis venerabilem, hostibus fecit formidabilem, bonis omnibus auctum, et 
florentem et quam maxime diuturnum, et in omnes partes victorem esse perpe- 
tuoque fieri patiatur.“

(így írt az az ember, aki azok táborához tartozott, ahol a kélarcuak koholták 
a legtöbb ártalmat Báthorynak.)
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BIBLIOGRAFI A.

I. Lengyel, magyar és egyéb bibliográfiák.
II. Irodalomtörténetek.

III. A XVI. század lengyel irodalmából.
IV. A XVI. század irodalmának forrásanyagából.
V. Történelmi művek.